Interea extremo bellator in aequore Turnus 614
 palantis sequitur paucos iam segnior atque 615

iam minus atque minus successu laetus equorum.
 attulit hunc illi caecis terroribus aura
 commixtum clamorem, arrectasque impulit auris
 confusae sonus urbis et inlaetabile murmur.
 ‘ei mihi! quid tanto turbantur moenia luctu? 620
 quisue ruit tantus diuersa clamor ab urbe?’

586–621 *MPR* 587 ut cum] ueluti *M* (*cf. u.* 749) 596 innessi *M' P φ, Seru.* (*et ad G.* iv 68), *Tib., Gramm.* : incedi *M^{ac}* : incensi *R* : incendi $\gamma \omega$ ignesque *R φ* 598 in *om.* γ^{ac} *b* : a *R* 605 flauos *codd., Tib.* : floros ‘antiqua lectio’ *ap. Seru., Probus* (*teste D.Seru.*) 612–13 multaue se incusat quod non acceperit ante | Dardanium Aenean generumque adsciuerit ultro (*ferē = A. xi 471–2*) *om. MPR φ, Tib., non interpr. Seru.* : habent ω 617 huc *recc.* caecis illi *R^{ac} ev*

sic ait adductisque amens subsistit habenis.
 atque huic, in faciem soror ut conuersa Metisci
 aurigae currumque et equos et lora regebat,
 talibus occurrit dictis: 'hac, Turne, sequamur 625
 Troiugenas, qua prima uiam uictoria pandit;
 sunt alii qui tecta manu defendere possint.
 ingruit Aeneas Italis et proelia miscet:
 et nos saeua manu mittamus funera Teucris.
 nec numero inferior pugnae neque honore recedes.' 630
 Turnus ad haec:
 'o soror, et dudum agnouii, cum prima per artem
 foedera turbasti teque haec in bella dedisti,
 et nunc nequiquam fallis dea. sed quis Olympo
 demissam tantos uoluit te ferre labores? 635
 an fratris miseri letum ut crudele uideres?
 nam quid ago? aut quae iam spondet Fortuna salutem?
 uidi oculos ante ipse meos me uoce uocantem
 Murranum, quo non superat mihi carior alter,
 oppetere ingentem atque ingenti uulnere uictum. 640
 occidit infelix nostrum ne dedecus Vfers
 aspiceret; Teucris potiuntur corpore et armis.
 excindine domos (id rebus defuit unum!)
 perpetiar; dextra nec Drancis dicta refellam?
 terga dabo et Turnum fugientem haec terra uidebit? 645
 usque adeone mori miserum est? uos o mihi, Manes,
 este boni, quoniam superis auersa uoluntas.
 sancta ad uos anima atque istius inscia culpa
 descendam, magnorum haud umquam indignus auorum.'
 Vix ea fatus erat: medios uolat ecce per hostis 650
 uectus equo spumante Saces, aduersa sagitta
 saucius ora, ruitque implorans nomine Turnum:
 'Turne, in te suprema salus, miserere tuorum.
 fulminat Aeneas armis summasque minatur

622-50 *MPR*; 651-4 *MPa* 624 gerebat *P* 627 possint *MR* φ, *Seru. ad u.* 661: -unt *P* ω :
 -ent *d* 628 Italis] armis *Seru. ad A.* xi 899 (*sed italis idem ad A.* ii 301) 630 neque *P*
h : nec *MR* γ ω, *Seru.* 635 te ferre] te perferre *R fg* : perferre φ (*cf. u.* 177) 636
 miseri fratris *Macrob.* IV ii 10 639 superat] fu- *M^{ac} γ^{ac} dj* 641 infelix] en felix
Gehring nostrum ne *P* : ne n. *MR* γ ω, *Seru.* 647 aduersa *M^{ac} γ φ* 648 inscia
codd., Macrob. III iii 6, *Seru.* : nescia *recc.* : sancta atque istius ad uos anima inscia c. *Housman*
(Cl. Pap. III 1124-5) : s. ad uos anima, en, atque istius inscia c. *Conte dubitanter*